
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
U.I. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 434101/2023

I L    D I R E T T O R E

Premesso che il giorno 1 luglio 2023 presso lo Stadio Dall'Ara si svolgerà il concerto di Marco 
Mengoni;
Considerato che al fine di agevolare lo svolgimento di quanto sopra e le conseguenti 
problematiche derivanti alla viabilità, si rende necessario adottare specifici provvedimenti di 
traffico;
Ai sensi degli artt. 6 - 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni 
e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;
Fatte salve tutte le specifiche autorizzazioni necessarie allo svolgimento dell 'evento;
Sentito il parere del Comando di Polizia Locale del Comune di Bologna;
Vista la delega di firma conferita con determinazione dirigenziale P.G. n. 717092/2022;

O R D I N A

dalle ore 17.00 del giorno 1 luglio 2023 fino a cessate esigenze

VIA ANDREA COSTA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via De Coubertin a via dello Sport eccetto veicoli operativi Hera

eccetto mezzi di soccorso e forze dell'Ordine

VIA DE COUBERTIN DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via Andrea Costa a via Curiel eccetto veicoli operativi Hera

eccetto mezzi di soccorso e forze dell'Ordine

VIA ANDREA COSTA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via dello Sport a via della Barca eccetto residenti, mezzi di soccorso e 

forze dell'Ordine

VIA ANDREA COSTA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
dalla rotonda Bernardini eccetto residenti, mezzi di soccorso e 
a via De Coubertin forze dell'Ordine

eccetto veicoli operativi Hera

VIA DELLA CERTOSA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
eccetto residenti, mezzi di soccorso e 
forze dell'Ordine
eccetto veicoli operativi Hera

VIA DELLE TOFANE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via della Certosa eccetto residenti, mezzi di soccorso e 
a via Sacco e Vanzetti forze dell'Ordine

eccetto veicoli operativi Hera

VIA DON STURZO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
VIA DELLA BARCA eccetto residenti, mezzi di soccorso e 
da via Saragat a via Andrea Costa forze dell'Ordine

eccetto veicoli operativi Hera

VIA XXI APRILE 1945 DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via Irma Bandiera a Piazza della Pace

VIA VOLONTARI DELLA LIBERTA' DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
VIA BRIGATE PARTIGIANE eccetto residenti, mezzi di soccorso e 
VIA DI VILLA PARDO' forze dell'Ordine 
VIA GHISELLI eccetto veicoli operativi Hera
VIA CARRETTIERI
VIA DAL LINO



Pag. 2

VIA DE COUBERTIN DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
in direzione Andrea Costa all'intersezione con via Curiel

VIA CURIEL DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
in direzione De Coubertin all'intersezione con via De Coubertin

VIA ANDREA COSTA DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
in direzione centro all'intersezione con via della Barca

VIA ANDREA COSTA
Malaguti (lato nord direzione inferiore  alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
CAPOLINEA bus navetta e POSTEGGIO
lato sud (ex ICO) TAXI per n. 3 autovetture
da via De Coubertin  
a via Irma Bandiera

VIA IRMA BANDIERA POSTEGGIO TAXI 
dalla rotonda Bernardini
al civ. 1 (ambo i lati)

dalle ore 12.00 del 30 giugno 2023 fino a cessate esigenze del giorno 1 luglio 2023

VIA ANDREA COSTA DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via dello Sport a via De Coubertin
ambo i lati

VIA DELLO SPORT DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
dal civ. 6 a via Andrea Costa
lato destro della carreggi

dalle ore 9.00  del giorno 1 luglio 2023 fino a cessate esigenze

VIA DELLO SPORT DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
eccetto residenti, mezzi di soccorso e 
forze dell'Ordine
eccetto veicoli operativi a servizio degli 
organizzatori dell'evento
eccetto veicoli operativi Hera

dalle ore 8.00 alle ore 24.00 del giorno 1 luglio 2023

VIA PORRETTANA DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
dal civ. 13 a via Menabue

VIA DE COUBERTIN DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via Curiel a via Saragozza
ambo i lati

VIA MENABUE DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA

VIA ANDREA COSTA DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via De Coubertin CAPOLINEA bus navetta Stadio e POSTEGGIO
a via Irma Bandiera TAXI per n. 3 autovetture
(su tutta la sede stradale)

VIA IRMA BANDIERA DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
dalla rotonda Bernardini eccetto TAXI e N.C.C.
a via Busacchi
lato civici pari

VIA ANDREA COSTA DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via dello Sport a entrambi i lati della carreggiata
via De Coubertin

VIA DELLA CERTOSA DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
(ambo i lati)
da via Andrea Costa
all'arco del portico n. 132



Pag. 3

VIA DE COUBERTIN DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via Andrea Costa a via Curiel PER TUTTI I VEICOLI COMPRESI MOTOCICLI

E CICLOMOTORI (su tutta la sede stradale)

VIA CURIEL DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via Bandiera a via De Coubertin
(ambo i lati)

PIAZZA DELLA PACE DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
dal civ. 9 a via De Coubertin

PIAZZA DELLA PACE SOSTA CONSENTITA
(area pedonale - lato sud) a motocicli e ciclomotori

PIAZZA DELLA PACE SOSTA RISERVATA
(area pedonale - lato sud/ovest) a veicoli di pronto soccorso 118

VIA DELLO SPORT DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
- da via Porrettana al civ. 17 eccetto veicoli dell'organizzazione del concerto
- da via Andrea Costa al civ. 4

dalle ore 15.00 alle ore 24.00 del giorno 1 luglio 2023

VIALE M. K. GANDHI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con la rotonda LONGITUDINALE 
L. Romagnoli all'intersezione è consentito il parcheggio ai veicoli di peso
con Largo Vittime Lager Nazisti inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
- carreggiata sud direzione di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 
centro, lato destro e in fregio gli accessi a proprietà private
allo spartitraffico centrale

VIALE M. K. GANDHI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con LONGITUDINALE
via Marzabotto all'intersezione è consentito il parcheggio dei veicoli di peso
con la rotonda L. Romagnoli inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
- carreggiata nord direzione di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 
periferia in fregio allo gli accessi a proprietà private
spartitraffico centrale
 
VIALE M. K. GANDHI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con via Piave LONGITUDINALE 
all'intersezione con via Marzabotto è consentito il parcheggio dei veicoli di peso 
(carreggiata nord direzione periferia inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al  
- su entrambi i lati della carreggiata divieto di sosta esistente, fatte salve le fermate 

bus e gli accessi a proprietà private

VIA TOLMINO SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con via Piave LONGITUDINALE 
all'intersezione con via del Timavo è consentito il parcheggio dei veicoli di peso 
(carreggiata nord direzione inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
 periferia - su entrambi i lati della di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 
carreggiata) gli accessi a proprietà private

VIA PIETRO NENNI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con la rotonda LONGITUDINALE 
Romagnoli all'intersezione con via è consentito il parcheggio dei veicoli di peso 
della Barca (lato nord direzione inferiore  alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
Casalecchio di Reno) di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 

gli accessi a proprietà private

VIA PIETRO NENNI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con via della Barca LONGITUDINALE 
all'intersezione con la rotonda è consentito il parcheggio dei veicoli di peso 
Casalecchio di Reno) di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 

gli accessi a proprietà private

VIA GIUSEPPE SARAGAT SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con via della Barca LONGITUDINALE 
all'intersezione con la rotonda è consentito il parcheggio dei veicoli di peso 
Romagnoli (lato sud direzione via inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
Emilia Ponente) di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 

gli accessi a proprietà private



Pag. 4

VIA GIUSEPPE SARAGAT SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con la rotonda LONGITUDINALE 
Malaguti all'intersezione con via è consentito il parcheggio dei veicoli di peso 
della Barca (lato sud direzione via inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
Emilia Ponente) di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 

gli accessi a proprietà private

VIA PALMIRO TOGLIATTI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con via             LONGITUDINALE 
Battindarno all'intersezione con è consentito il parcheggio dei veicoli di peso 
la rotonda Romagnoli (carreggiata  inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
sud direzione centro - lato destro di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 
della carreggiata) gli accessi a proprietà private

VIA PALMIRO TOGLIATTI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
dall'intersezione con la rotonda LONGITUDINALE  
Romagnoli all'intersezione con via è consentito il parcheggio dei veicoli di peso
Battindarno (carreggiata nord inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
direzione periferia - lato destro di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 
della carreggiata) gli accessi a proprietà private

VIA TADOLINI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
VIA SANZIO LONGITUDINALE
(da via Tadolini a via Cassini) è consentito il parcheggio dei veicoli di peso

inferiore alle 3,5 tonnellate, in deroga al divieto 
di sosta esistente, fatte salve le fermate bus e 
gli accessi a proprietà private

VIA CASSINI SOSTA CONSENTITA GRATUITA
LONGITUDINALE 
è consentito il parcheggio di n. 20 PULLMAN 
sul margine destro, in deroga al divieto di sosta 
esistente, fatte salve le fermate bus e gli accessi 
a proprietà private

O R D I N A    A L T R E S I'

Nell'area delimitata dalle vie Sabotino - Tolmino - Ghandi - Saragat - Barca - A. Costa - 
Porrettana - Saragozza - Viale Pepoli - Viale Vicini 

DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
ai veicoli degli operatori commerciali non autorizzati
dalle ore 7.00 alle ore 24.00 del giorno 1 luglio 2023

E' consentita la sosta ai veicoli degli operatori commerciali regolarmente autorizzati, 
nelle aree indicate dal Settore Attività Produttive.

A U T O R I Z Z A

dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze del giorno 1 luglio 2023

L'accesso in via Andrea Costa ai veicoli che accedono al parcheggio denominato 

"Antistadio". I veicoli dovranno accedere ed uscire dal parcheggio a passo d'uomo, 
dando la precedenza ai pedoni.
L'accesso da via Andrea Costa ai ciclomotori e motocicli che accedono al parcheggio 

autorizzato in Piazza della Pace. I veicoli dovranno accedere ed uscire dal parcheggio 
a motore spento, dando la precedenza ai pedoni.

O R D I N A    I N O L T R E
La posa in opera delle transenne e la chiusura delle catene a cura della Polizia Locale, in 1.
corrispondenza delle strade in cui è disposto il divieto di transito veicola dalla presente 
ordinanza;
L'installazione, in corrispondenza dei divieti temporanei, delle tabelline con gli orari dei divieti 2.
di sosta istituiti dalla presente ordinanza, da esporre almeno 72 ore prima della 
manifestazione, a cura degli organizzatori del concerto;
Che il giorno 1 luglio 2023 in occasione dello svolgimento del concerto di cui in premessa, il 3.
provvedimento P.G. n. 20873/2006, nelle disposizioni inerenti la circolazione in via Andrea 
Costa, tratto viale Vicini/rotonda Montefiorino, sia così integrato: "in occasione delle 
manifestazioni presso lo stadio "Renato Dall'Ara" è consentito altresì il transito dei veicoli a due 
ruote (velocipedi, ciclomotori, motocicli, ivi compresi tricicli e quadricicli leggeri) nelle fasce 
orarie comprese fra le 3 ore prima dell'inizio della manifestazione e 1 ora dopo la fine della 
stessa".



Pag. 5

D I S P O N E   

All'Organizzazione della manifestazione:

La collocazione dei cartelli stradali di divieto almeno 72 ore prima dell'evento dandone 
contestuale comunicazione al Nucleo di Polizia Locale competente per quartiere, allegando un 
recapito telefonico del responsabile della collocazione.

La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli artt. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo 30/04/1992 n. 285 recante il "Nuovo Codice della Strada" e del D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992.

Deve essere garantito in qualsiasi momento di validità del presente atto il transito 
veicolare dei mezzi di soccorso e delle forze dell'Ordine.

Di dare comunicazione, a residenti ed attività commerciali della zona, dei provvedimenti 
di traffico contenuti nella presente ordinanza mediante volantinaggio.

O R D I N A    I N F I N E

All'Organizzazione della manifestazione:
Il presente provvedimento dovrà essere tenuto sul luogo di svolgimento dell'evento ed esibito 

ad ogni richiesta degli Agenti di Polizia Locale e delle altre forze di Polizia dello Stato, 
competenti per legge.
Di provvedere ad avvertire i residenti e i possessori di autorimesse o garage privati ubicati 

nella zona interessata dalla manifestazione sulle modalità ed i tempi di svolgimento della 
stessa. 
Di attuare le eventuali disposizioni in materia di pubblica sicurezza per la gestione della 

mobilità veicolare e pedonale date dagli organi competenti  (Questura/Prefettura).

La presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità e non costituisce in alcun modo 
atto autorizzatorio dell'evento, pertanto i provvedimenti di modifica della viabilità 
indicati nel presente atto potranno essere istituiti solo se gli organizzatori saranno in 
possesso di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione, 
nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti;

Rimane altresì espressamente stabilito che questo Settore non assume alcuna 
responsabilità per eventuali danni o incidenti che dovessero verificarsi a persone o cose, 
prima, durante o per causa di tale manifestazione.

D I S P O N E   I N O L T R E

Le linee bus urbane ed extraurbane, nella circostanza, subiranno quelle temporanee sospensioni o 
quelle modifiche di percorso e di fermata necessarie allo svolgimento della predetta 
manifestazione, previa installazione della relativa segnaletica da parte di TPER.

A U T O R I Z Z A   I N F I N E

Il Corpo di Polizia Locale a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico 
fissate nella presente Ordinanza in relazione alle reali situazioni di fatto e dalla importanza della 
manifestazione allo stadio R. Dall'Ara in accordo con il Settore Mobilità Sostenibile.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.  

Dalla Residenza Municipale , 26/06/2023 IL RESPONSABILE DELL 'U.I. NUCLEO 
OPERATIVO INTERVENTI

Nicola Latronico

 


